Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022072600018

18

Nº 140, terça-feira, 26 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.854 - GAB/REI/IFPI, DE 25 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055.001993/2022-11, resolve:

Declarar a vacância, a pedido, a partir de 26/07/2022, do cargo de Assistente
em Administração, ocupado por Florianilia Piauiense Torres de Araújo, Matrícula SIAPE nº
3051424, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3, do Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal, com lotação no Campus Teresina Central, código de vaga nº 0812573, em
virtude da posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 1.855 - GAB/REI/IFPI, DE 25 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23175.000525/2022-62, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 25/07/2022, a servidora Ambrenna
Maria Negreiros Silva Carvalho, Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 2, Matrícula SIAPE nº 1193167, CPF 004.067.863-64, do Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal, com lotação no Campus São Raimundo Nonato, código de vaga nº
0331067, com base no artigo 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.264, DE 25 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta
no Processo nº 23421.002747.2022-61, de 30 de junho de 2022, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de THAÍS LOPES DE LUCENA ALVES, para o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Código nº. 707001, Código da vaga
de nº 0843111, cuja nomeação foi efetivada, por meio da Portaria nº. 1103/2022-RE/IFRN,
de 30/06/2022, publicada no Diário Oficial da União nº 123, de 01/07/2022, Seção 2,
página 71 e 72, por motivo de ter desistido de tomar posse no cargo.

JOSÉ ARNÓBIO DE ARAÚJO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS SERTÃO
PORTARIA Nº 235, DE 25 DE JULHO DE 2022

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições
legais e considerando a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de
30 subsequente, e Resolução do IFRS n° 07, de 20 de agosto de 2009, publicada no DOU
de 24 subsequente, resolve:

Nomear a servidora ROSANA CORAZZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2085295, para o cargo em comissão de Coordenador Geral
de Ensino, código CD-04, deste Campus.

SERGIOMAR THEISEN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 939, de 15 de junho de 2022, publicada no DOU nº 115, de 21
de junho de 2022, Seção 2, pág. 29,

ONDE SE LÊ:
Art. 1º A partir de 06/06/2022, o servidor PAULO GESSÉ DOS SANTOS BRUNO,

Assistente em Administração, SIAPE nº 2047284, fica dispensado da Função Gratificada de
Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do IFRO - Campus Cacoal;

LEIA-SE:
Art. 1º A partir de 30/05/2022, o servidor PAULO GESSÉ DOS SANTOS BRUNO,

Assistente em Administração, SIAPE nº 2047284, fica dispensado da Função Gratificada de
Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do IFRO - Campus Cacoal.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 998, de 20 de junho de 2022, publicada no DOU nº 116, de 22
de junho de 2022, Seção 2, pág. 29,

ONDE SE LÊ:
Art.1º O servidora Assistente de Alunos, LAURINDO JOAQUIM DOS SANTOS

NETO, SIAPE nº 2392344, está designado para exercer a Função Gratificada de
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas, código
FG-1, do IFRO - Campus Guajará-Mirim.

LEIA-SE:
Art. 1º O servidor Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, LAURINDO

JOAQUIM DOS SANTOS NETO, SIAPE nº 2392344, está designado para exercer a Função
Gratificada de Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Específicas, código FG-1, do IFRO - Campus Guajará-Mirim.

PORTARIA Nº 1.254, DE 22 DE JULHO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, nomeado pela Portaria nº 240/REIT -
CGAB/IFRO, de 5 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, de 6 de
fevereiro de 2020, Seção 2, pág. 28, no uso de suas atribuições legais e
regimentais estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução
nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, e posteriores; tendo em vista
o estabelecido na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, a Portaria nº
1.148/REIT - CGAB/IFRO, de 7 de julho de 2021 (SEI nº 1308791), bem como os
autos do Processo SEI nº 23243.009715/2022-94, em especial o Memorando nº
72/2022/VLH - CGAB/VLH (SEI nº 1654599), 13 de julho de 2022, resolve:

Art. 1º A Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, REGINA
CÉLIA GONÇALVES MORÃO, SIAPE nº 1058707, está designada para exercer a
Função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo,
Código FCC, do IFRO - Campus Vilhena.

Art. 2º O mandato tem duração de 2 (dois) anos a partir da
publicação desta Portaria, permitida uma recondução, após novo processo
eleitoral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Publicação DOU nº 136, de 20 de julho de 2022, Seção 2, pág. 28, da Portaria nº 1.236/REIT - CGAB/IFRO (SEI nº 1659054), de 19 de julho de 2022, referente à nomeação,
em caráter efetivo, para o quadro permanente de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, dos(as) candidatos(as) habilitados(as) e classificados(as)
no Edital nº 62/REIT - CEA/IFRO, de 14 de junho de 2022, em seu art. 1º,

Onde se lê:

. 23243.000826/2018-
59

Eduardo Gama Ortiz Menezes DI/01 Engenharia Química 711757* Campus Ji-Paraná

. 23243.006184/2022-88 Rafael Pissinati de Souza DI/01 Engenharia de Controle e Automação 949935***** Campus Porto Velho Calama

. 23243.009393/2022-83 Eduardo Gama Ortiz Menezes DI/01 Engenharia Química 951747** Campus Porto Velho Calama

. 23243.000826/2018-59 Erich Potrich DI/01 Engenharia Química 711757* Campus Ji-Paraná

Leia-se:

. 23243.006184/2022-88 Rafael Pissinati de Souza DI/01 Engenharia de Controle e Automação 949935***** Campus Porto Velho Calama

. 23243.009393/2022-83 Eduardo Gama Ortiz Menezes DI/01 Engenharia Química 951747** Campus Porto Velho Calama

. 23243.000826/2018-59 Erich Potrich DI/01 Engenharia Química 711757* Campus Ji-Paraná

As demais disposições permanecem inalteradas.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 1.175 - GAB/IFRR, DE 25 DE JULHO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17
de dezembro de 2020, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Nomear a servidora KARLA SANTANA MORAIS, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1739935, para exercer
a função de Diretora da Agência de Inovação, código CD-03, subordinado à Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.177 - GAB/IFRR, DE 25 DE JULHO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17
de dezembro de 2020, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar o servidor SIVALDO SOUZA SILVA, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º
708513, da função de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, código CD-02,
subordinado ao Gabinete da Reitoria.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.179 - GAB/IFRR, DE 25 DE JULHO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17
de dezembro de 2020, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Exonerar o servidor ADNELSON JATI BATISTA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1374148, do cargo de
Diretor da Agência de Inovação, código CD-03, subordinado à Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação.

Art. 2.º Nomear o servidor ADNELSON JATI BATISTA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 1374148, para exercer a
função de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, código CD-02, subordinado ao
Gabinete da Reitoria.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-26T00:18:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial